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2023 年，期待的报复性消费能否到来？ 

——经济复苏追踪系列第三篇 

     
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

引言：   

随着各地疫情过峰，市场对于消费恢复的期待和讨论较多。本文旨在重点回答

两个问题，一是哪些因素驱动疫后消费复苏，这些因素又如何影响消费恢复的

节奏和高度？二是，疫后超额储蓄能否真正提振消费？报复性消费能否到来？  

核心观点： 

展望今年国内消费市场，将经历消费场景修复、居民收入改善、储蓄率回落推

动的渐进式复苏。消费修复速度先快后慢，恢复高度仍受限于居民收入，较难

出现报复性消费。 

一则，国内储蓄率抬升源于疫情短期冲击和居民资产配置结构的深度调整，预

计未来回落速度偏慢；二则，超额储蓄释放以储蓄率回归常态化为前提，需等

待居民风险偏好先行修复；三则，超额储蓄多集中于消费倾向低的高收入群

体，转化为消费的效率较低。 

疫后消费复苏的三股力量 

总结海外疫后消费复苏规律，主要驱动力来自三方面：  

第一股力量：消费场景修复，社交距离正常化，推动消费结构回归常态。 

其特点是，短期内存在脉冲效应，在疫情过峰后一个季度内修复斜率最高，出

现明显的补偿式消费，接触性服务消费以及出行相关的可选消费均受益。但随

着消费结构回归正常化，叠加疫情时有反复，可持续较差。 

第二股力量：居民收入改善、储蓄率回落，决定消费恢复的高度和持续性。 

欧美国家储蓄率主要受消费场景约束，预防性储蓄占比较低，因此在防疫政策

放松两个季度内，储蓄率基本回归至疫情前水平。而日本、新加坡等亚洲国家

在疫情管控放松后，储蓄率回落较慢，仍高于疫情前水平。这是由于亚洲居民

储蓄率长期高于欧美，疫情进一步强化其避险意识。同时，亚洲国家疫后中低

收入群体的收入受影响较大，其消费意愿的修复需要更长时间。 

第三股力量：超额储蓄释放，即消费增速高于收入增速，出现报复性消费。 

但在除美国之外的欧洲和亚洲地区，均未出现这一先例。说明在没有外部大规

模转移支付的情况下，居民自发性储蓄的消耗难度较大。 

从国内实际情况看， 超额储蓄回流至消费的空间不宜高估。 

一是，疫情期间居民存款高增源于消费和投资活动的收缩，受疫情短期冲击、

以及居民资产配置结构的深度调整影响，表现为居民风险偏好的下降。前者随

着疫情冲击减弱将逐步缓解，而后者自 2018 年起，带来储蓄率长期上行。 

二是，据我们测算，未来可回流至消费的超额储蓄为 4.6 万亿，相当于居民全

年消费支出的 10%。2020 年-2022 年，居民积累的超额储蓄共计 10 万亿。经

我们粗略估算，因消费倾向下降贡献的超额储蓄为 4.6 万亿，因购房、理财等

投资性支出减少贡献的超额储蓄约为 6万亿左右。其中，因消费支出减少形成

的超额储蓄能否顺利释放，取决于由哪些群体掌握。 

三是，超额储蓄更多集中在消费倾向低的高收入群体，转化效率较低。由于疫

情期间居民收入分化加重，中低收入群体收入下降，而刚性支出占比高，预计

超额储蓄将更多地集中于高收入群体。由于高收入群体消费倾向偏低，其商品

消费已经基本满足，而服务消费回补存在上限，加之出入境政策放松后，境外

消费将陆续增加，将约束超额储蓄对国内消费的提振作用。 

风险提示：国内疫情持续反复；国内稳增长力度不及预期。  
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在前期报告中，我们曾具体分析海外主要经济体在防疫政策放松后的消费、储

蓄变动情况，国内消费、收入、储蓄表现以及潜在缺口，同时进一步展望疫后

消费复苏后的国内通胀形势。（详见 2022 年 4 月 24 日外发报告《从海外视

角，看国内消费修复的路径和高度——<见微知著>第六篇》、2022 年 12 月 20

日外发报告《再平衡：东升西渐、逆风复苏、价值重估——2023 年全球宏观经

济展望报告》、2022 年 12 月 25 日外发报告《为什么是服务型结构性通

胀？》） 

本文以国内消费复苏作为出发点，重点探讨疫后国内消费恢复高度和节奏，有

哪些关键驱动力？尤其是超额储蓄能否成为提振消费的有效抓手？ 

 

1、 疫后消费复苏的三股力量 

海外疫后经济重启过程中，由于疫情防控强度、财政刺激力度、人口结构的不

同，消费恢复差异较大。 

欧美国家消费恢复较早，修复力度最强。截至 2022 年三季度，美国、德国、

英国的消费增速分别恢复至 2019 年的 186%、116%、88%。这与欧美国家防

疫政策较为宽松，财政补贴力度较大有关，疫后居民收入增速接近或高于疫情

前水平。 

亚洲地区消费恢复较晚、恢复程度偏弱。（1）新加坡、中国香港在防疫政策放

松后，消费均出现快速反弹，但距离疫情前仍有较大差距。截至 2022 年三季

度，新加坡、中国香港消费增速相当于 2019 年的 56%、-14%，而 2021 年四

季度，二者消费增速相当于 2019 年的-104%、-69%。（2）日本在疫情大规

模放松后，消费增速反而走弱，这可能与日本深度老龄化有关。2021 年四季

度，日本消费增速为 0.3%，2022 年三季度回落至-0.8%，均低于 2019 年的

2.7%。 

图 1：欧美国家居民消费恢复较好，接近或高于疫情前水平  图 2：亚洲地区居民消费恢复偏弱，仍低于疫情前水平 

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

2
0

1
9

2
0

2
1

Q
4

2
0

2
2

Q
3

2
0

1
9

2
0

2
1

Q
4

2
0

2
2

Q
3

2
0

1
9

2
0

2
1

Q
4

2
0

2
2

Q
3

美国 德国 英国

收入增速 消费增速

 

 

-6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

2
0

1
9

2
0

2
1

Q
4

2
0

2
2

Q
3

2
0

1
9

2
0

2
1

Q
4

2
0

2
2

Q
3

2
0

1
9

2
0

2
1

Q
4

2
0

2
2

Q
3

2
0

1
9

2
0

2
1

Q
4

2
0

2
2

Q
3

中国内地 新加坡 中国香港 日本

收入增速 消费增速

 
资料来源：Wind，CEIC，光大证券研究所    

注：2021-2022 年数据调整为以 2019 年为基期的复合增速  
资料来源：Wind，CEIC，光大证券研究所    

注：2021-2022 年数据调整为以 2019 年为基期的复合增速 

 

总结海外经验，有三股力量推动疫后消费恢复。 

第一股力量：消费场景修复，社交距离正常化，推动消费结构回归常态。 

第二股力量：居民收入改善、储蓄率回落，影响消费恢复的高度和可持续性。 

第三股力量：居民超额储蓄释放，表现为消费支出增速快于收入增速，或者是

消费支出增速高于疫情前，即出现报复性消费。 
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针对第一股力量，防疫政策放松带来消费场景修复，属于外生变量的调整。其

特点是，短期内存在脉冲效应，在疫情过峰后一个季度内修复斜率最高，出现

明显的补偿式消费，接触性服务消费以及出行相关的可选消费均受益。但随着

消费结构回归正常化，叠加疫情时有反复，可持续较差。例如，新加坡和日本

在疫情高峰期结束后，出行类消费均快速释放，经历一轮脉冲后，难以持续上

行，后续恢复高度均有所回落。 

 

图 3：新加坡疫情过峰后，餐饮消费快速冲高，此后小幅回落  图 4：日本疫情过峰后，出行消费大幅反弹后回落 
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资料来源：Wind，CEIC，光大证券研究所    

注：阴影部分指向疫情高峰结束后的消费反弹   
资料来源：Wind，CEIC，光大证券研究所    

注：虚线框指向疫情高峰结束后的消费反弹及回落期 

 

针对第二股力量，居民收入修复程度、以及储蓄率回落速度，决定消费恢复高

度和持续性。这取决于各国经济基本面和居民风险偏好的变化。 

欧美国家在 2021 年初疫情管控放松后，储蓄率回落较快，两个季度内基本回

归至疫情前水平。可见，其储蓄率的增加，更多是由于疫情管控限制消费场

景，进而带来消费被动减少，预防性储蓄占比相对较低。并且欧美国家居民收

入在疫情期间受损程度较低，也避免预防性储蓄的形成。 

而部分亚洲国家或地区在 2022 年初疫情管控放松后，储蓄率缓慢回落。截至

2022 年三季度，新加坡、日本、中国香港居民储蓄率仍高于疫情前水平。这是

由于亚洲地区民众避险意识强、储蓄率长期高于欧美国家，疫情带来的不确定

性会进一步强化其储蓄意愿。同时，长期严格防疫措施，持续压制经济活力，

加上面向居民部门的财政刺激偏弱，中低收入群体资产负债表普遍受损，其风

险偏好修复需要更长时间。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

敬请参阅最后一页特别声明 -6- 证券研究报告 

宏观经济 

图 5：防疫政策放松后，欧美国家居民储蓄率快速回落，而亚洲地区居民储蓄率回落较慢，仍高于疫情前水平 
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资料来源：Wind，CEIC，光大证券研究所       注：灰色水平线指代疫情前 2019 年各国储蓄率水平 

 

针对第三股力量，目前来看，只有美国经历过超额储蓄释放，其他国家疫后的

消费支出增速仍低于收入增速，居民储蓄率高于或持平于疫情前，表明超额储

蓄并未得到释放。 

美国能够释放超额储蓄的特殊性在于： 

一是，三轮大规模现金补贴直接面向中低收入群体，由于中低收入群体刚性支

出占比高，在疫情约束放松后，这些超额储蓄得到快速消耗； 

二是，部分超额储蓄被用于偿还债务或支付购房首付等，居民资产负债表相较

于疫情前更加健康，风险偏好水平得以提升； 

三是，由于老年人口提前退休和国际移民的减少，服务领域劳动力供给持续紧

缺，尤其是从事低端服务业的低收入群体，其收入增速远高于疫情前，强化消

费意愿。 

 

图 6：美国低收入群体消耗的超额储蓄基本来自于财政补贴  图 7：疫后美国家庭部门偿债负担降低 
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资料来源：Fed，光大证券研究所  注：根据家庭收入的四分位数进行划分，0%-25%为

最低收入家庭，75%-100%为最高收入家庭；数据截至 2022 年二季度  
资料来源：Wind，CEIC，光大证券研究所   注：黄色阴影部分指代疫情后美国家庭部门

偿债负担下降，居民杠杆率先升后降，持平于疫情前水平 
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图 8：2021 年四季度后，超额储蓄释放持续支撑美国消费  图 9：疫后美国服务业薪资增速大幅抬升 
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资料来源：Fed，光大证券研究所 注：2021 年数据调整为以 2019 年为基期的复合增速 

 
资料来源：Wind，CEIC，光大证券研究所； 

注：职位空缺率数据截至 2022 年 11 月，平均时薪数据截至 2022 年 12 月 

 

从国内现实情况看，消费场景修复、居民收入改善、储蓄率回落将带动国内消

费逐步复苏。 

首先，在疫后恢复初期，消费场景修复将带动消费支出快速上行，尤其是服务

消费，将快速经历一轮补偿式消费。此后，消费动能的进一步释放，需要等待

经济基本面改善，带动居民收入修复、储蓄率回落，但预计这一过程偏慢。 

参照日本经验，2022 年 4 月以来，随着疫情影响减弱，高收入群体消费倾向迅

速修复至疫情前水平，而中低收入群体消费倾向修复较慢，至 2022 年 9 月，

距离疫情前仍有 5%-20%的差距。我国的政策选择和其他亚洲国家较为相似，

可能同样面临消费倾向缓慢回升、储蓄率回落偏慢的现实情况。由于疫情期间

居民收入差距明显走阔，尤其是中低收入群体，其风险偏好修复需要较长时

间，在收入预期尚未改善之前，消费意愿难有明显提振。  

对于第三股力量，超额储蓄能否有效提振消费，我们认为仍有较大不确定性。

中长期看，消费复苏高度仍然受限于居民收入修复。首先，从海外经验看，除

美国以外的其他欧洲和亚洲地区，均未出现这一先例。在没有外部大规模转移

支付的情况下，居民自发性储蓄的消耗难度较大，最乐观的情况是储蓄率回归

至疫情前水平。其次，从国内实际情况看，我们认为想象空间大于现实条件，

在第二部分我们将展开重点分析。 

 

2、 超额储蓄能否有效提振消费？ 

2.1、 超额储蓄源于消费和投资活动的收缩 

我们以我国住户部门月度新增存款作为观察口径，并以 2019 年为基期，计算

疫情期间积累的超额储蓄。 

自 2020 年-2022 年，我国住户部门累计增加 10 万亿超额存款，其中 2020

年、2021 年、2022 年分别贡献 1.6 万亿，0.2 万亿、8.2 万亿。可见，超额存

款主要在 2020 年和 2022 年出现，并在 2022 年加速上行。 

疫后居民超额储蓄的形成，与消费和投资活动的双重收缩有关，源于疫情短期

冲击以及居民资产配置结构的深度调整。2020 年，超额储蓄主要来自于消费性

支出减少。2022 年，超额储蓄则与消费性支出和购房等投资性支出的共同减少

有关，其中投资性支出影响占多数。这意味着，疫情期间居民超额储蓄的增
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加，不仅与疫情导致的消费场景缺失、预防性储蓄增加有关，同时也与房地产

信用风险上行引发的居民资产配置结构调整有关，整体表现为居民部门风险偏

好的下降。 

因疫情冲击而导致的居民储蓄率上行，属于短期冲击，未来将随着疫情约束缓

和而逐步回落。但因居民资产配置结构深度调整而带来的储蓄率上行，属于中

长期问题，是国内经济结构性改革的必经之路。 

在疫情之前，从 2018 年起，我国居民储蓄率已经呈现上行趋势。疫情后，储

蓄率上行趋势进一步强化。 

2010-2017 年，每年住户新增存款基本在 4 万亿-5 万亿区间波动，并未形成单

边趋势。自 2018 年开始，住户新增存款快速爬升至 7 万亿，2019 年继续上行

至近 10 万亿。此外，央行城镇储户调查问卷显示，倾向于“更多储蓄占比”

的居民比例持续提升，自 2017 年四季度的 40.8%上行至 2019 年四季度的

45.7%。同期，倾向于“更多消费占比”的居民比例小幅上行，而倾向于“更

多投资占比”的居民比例持续走低，自 2017 年四季度的 33.0%回落至 2019 年

四季度的 26.3%。 

 

图 10：2018 年起，居民存款规模明显增加，2022 年加速上行  图 11：2018 年以来，居民投资意愿减弱、储蓄意愿加强 
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资料来源：Wind，光大证券研究所    

 
资料来源：Wind，光大证券研究所  

 

居民投资意愿回落是导致 2018 年之后居民储蓄抬升的主因，其本质上与金融

严监管和“房住不炒”基调下，投资回报率下降、信用风险增加，居民资产配

置结构调整有关。根据央行发布的《2019 年中国城镇居民家庭资产负债情况调

查》，居民家庭资产结构中，住房资产占比为 59.1%，金融资产占比为

20.4%。金融资产中，银行理财、资管产品、信托占比 26.6%，银行存款占比

39.1%，股票占比 6.4%，基金占比 3.5%。其中，住房、理财产品、银行存款

是居民常见的资产配置方向。2018 年以来，由于房地产政策收紧、购房需求放

缓，房价回落至低个位数增长，房价看涨预期不断减弱。而房地产投资回报率

趋势性回落、资管新规落地，也导致理财产品收益率持续走低。因此，住房和

理财产品投资回报率下降，导致居民资产配置结构中定期存款比例持续提升。 

 

考虑到各地陆续放开限购、限贷政策，降低按揭贷款利率等鼓励居民购房措

施，未来居民购房意愿将逐步修复，居民高储蓄现状将得到一定缓解，但若想

实质性扭转仍然需要一段时间。 
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